do caput deste artigo, ou com quaisquer das medidas 

administrativas previstas no art. 9º desta Lei. 

§ 2º As multas serão aplicadas de acordo com a 

gravidade da infração, respeitando os seguintes limites: 

I - para multa simples, o mínimo de 2 (dois) e o 

máximo de 2.400 (dois mil e quatrocentos) salários mínimos 

vigentes no País; e 

II - para multa diária, o mínimo de 1/2 (um meio) e o 

máximo de 25 (vinte e cinco) salários mínimos vigentes no 

País.  

Art. 11. São circunstâncias que agravam as 

penalidades previstas nesta Lei: 

I - reincidência;

[...]

§ 2º As sanções previstas nos incisos II e IV do caput deste artigo poderão ser 

aplicadas cumulativamente. 

§ 3º As multas serão aplicadas de acordo com a gravidade da infração, respeitados 

os seguintes limites: 

I – para  multa  simples,  o  mínimo  de R$ 1.000,00 (mil reais) e o máximo de R$ 

1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais); e 

II – para multa diária, o mínimo de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e o 

máximo de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

Art. 9º São circunstâncias que agravam as sanções previstas nesta Lei: 

I – reincidência; 

II – evidências de que o infrator, por incorrer em quaisquer das atitudes previstas 

no art. 7º desta Lei, colaborou para a ocorrência de acidente ou incidente aeronáutico